
 

Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
Prot. AOOGAB MINISTRO n.11208 del 12/11/2015 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante "Attuazione della legge 4 marzo 
2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni" e successive modificazioni; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO il D.P.C.M. del 27 febbraio 2013, n. 105, “Regolamento recante organizzazione del 

Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, a norma dell'articolo 2, comma 10-ter, 

del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 

135”; 

 

VISTO il D.M. n. 1622 del 13 febbraio 2014, concernente l’individuazione degli uffici dirigenziali 

non generali del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, ai sensi del citato 

D.P.C.M. n. 105/2013; 

 

VISTO il D.M. n. 8293 del 29 luglio 2014, con il quale il Dr. Domenico MANCUSI, dirigente di 

II fascia del Ruolo Agricoltura del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, è stato 

nominato Responsabile della Trasparenza del Ministero medesimo; 

 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni” ed, in particolare, l’art. 10, comma 1, laddove dispone che ogni amministrazione, 
sentite le associazioni rappresentate nel Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti (CNCU) 
adotta un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da aggiornare annualmente, che 
indica le iniziative previste per garantire: a) un adeguato livello di trasparenza, anche sulla base 
delle linee guida elaborate dalla Commissione di cui all’art. 13 del d.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150; b) 
la legalità e lo sviluppo della cultura dell’integrità; 

 

VISTE le delibere dell’ex CiVIT, ora A.N.AC., in materia di linee guida per l’aggiornamento del 
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità; 
 
VISTA la direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione del Ministero delle politiche 

agricole alimentari e forestali per l’anno 2015 adottata con D.M. n. 707 del 23 gennaio 2015,  

registrata dalla Corte dei Conti al n. 504 del 20.2.2015;  
 
VISTO il D.M. n. 1338 del 10 febbraio 2015, con il quale è stato adottato l’aggiornamento del 
Programma triennale per la trasparenza e l'integrità del Ministero delle politiche agricole alimentari 
e forestali per gli anni 2014-2016; 
 
RITENUTO di dover procedere all’aggiornamento del Programma per il triennio 2015-2017; 
 



 

Il Ministro delle politiche agricole  

alimentari e forestali 
 

VISTA la nota prot. n. 8028 del 4 giugno 2015, con la quale è stato trasmesso al Ministero dello 

Sviluppo Economico,  per il previsto parere del Consiglio nazionale dei consumatori e degli utenti  

(CNCU), l’aggiornamento del Programma triennale per la trasparenza e l’integrità per gli anni 

2015-2017 del Mipaaf, ai sensi del citato art. 10, comma 1, del d.lgs. n. 33/2013; 

 

ACQUISITO il prescritto parere favorevole, con raccomandazioni, del Consiglio Nazionale dei 

Consumatori e degli Utenti (CNCU) trasmesso con nota n. 22426 del 30 ottobre 2015. 

 

RITENUTO di dover procedere all’adozione dell’aggiornamento del Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità per gli anni 2015-2017; 

 

 

D E C R E T A  

 

A r t . 1  

 

1. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 10, comma 1, del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, è adottato il 

Programma triennale per la trasparenza e l'integrità del Ministero delle politiche agricole 

alimentari e forestali per gli anni 2015-2017, allegato al presente decreto quale  parte integrante e 

sostanziale. 

 

2. Il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità per gli anni 2015-2017 è pubblicato sul sito 

istituzionale del Ministero, sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto-sezione “Disposizioni 

generali”.  

 

Il  presente decreto è trasmesso ai competenti organi di controllo. 

 
 

Roma, 12/11/2015 

                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                               F.to Maurizio Martina 

 


